
COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

             
          

 
          

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
 

N. 31 

12/12/2025 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E 
RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 18:05 
presso la Sala Consiglio del Comune di San Carlo Canavese, alla Prima convocazione in 
sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano presenti all’appello: 
  
  

Cognome e Nome Presente 
  

1. PAPURELLO Ugo - Sindaco Sì 
2. CHIAUDANO Eligio - Consigliere Sì 
3. FORNERO Massimo - Consigliere Sì 
4. FASSERO GAMBA Chiara - Consigliere No 
5. ALLARA Elena - Consigliere Sì 
6. DE PAOLI Franco Antonio - Consigliere Sì 
7. AIMAR Domiziana - Consigliere Sì 
8. MONZEGLIO Rossana - Consigliere No 
9. VERNETTI Daniele - Consigliere Sì 
10. BERTINI Luca - Consigliere No 
11. BORELLA Luigi - Consigliere Sì 
12. BOSCO Stefania - Consigliere Sì 
13. GRANDINETTI Daniela - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: FASSERO GAMBA Chiara, MONZEGLIO 
Rossana e BERTINI Luca. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa 
Gaetana. 
 
La seduta è pubblica – Nominati scrutatori: === 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e 
contabile. 
 



2 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E RELATIVI 
ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione dell’Assessore al Bilancio CHIAUDANO Eligio. 
 
Visto L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta 
comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di 
previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000, entro il 31 dicembre deve 
essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei 
termini disposto con decreto del Ministero dell’interno. 
 
Considerato che la Legge n. 145/2018 (commi 819-826) sanciva che dal 2019 il 
pareggio di bilancio non si applica più, pertanto gli enti sono considerati o meno in 
equilibrio in base alle sole disposizioni del D.lgs. 118/2011. 
 
Richiamate le proprie deliberazioni adottate: 
 n. 22 del 29.9.2025 con cui sono state riconfermate le aliquote IMU per l’anno 

2025, 
 n. 23 del 29.9.2025 con cui sono state riconfermate per l’anno 2025 le aliquote 

dell’addizionale comunale IRPEF, 
 n. 24 del 29.9.2025 con cui sono stati individuati i servizi pubblici a domanda 

individuale, nonché a determinare la percentuale di copertura di detti servizi. 
 
Dato atto che con precedente deliberazione in data odierna si è proceduto alla verifica 
delle aree e superfici da cedere in proprietà o in diritto di superficie per la residenza di 
attività produttive ai sensi dell’art. 172 comma 1 lettera b) del d.lgs. 267/2000. 
 
Dato atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12.11.2025 sono 
stati destinati i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
codice della strada (art. 208 d.lgs. 285/1992) previste per l’anno 2026. 
 
Dato atto che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale saranno 
determinate per il 2026 le tariffe relativi alla TARIP assieme all’adozione del Piano 
Finanziario TARI 2026, che sarà predisposto dal CISA di Ciriè, entro la scadenza del 
30.4.2026. 
 
Richiamata la propria deliberazione odierna con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026-
2028 e che la stessa contiene anche le indicazioni relative a: 
• Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2026-2028, 
• Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione 
per l’esercizio 2026, 
• Piano per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione della spesa 
per il triennio 2026-2028, 
• atto ricognitivo delle tariffe dei prezzi pubblici per l’anno 2026, 
• programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2026-2028, 
• Piano triennale delle azioni positive per il triennio 2026-2028, 
• Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028. 



3 

 
Dato atto che il limite di spesa per il conferimento degli incarichi di studio, consulenza 
e collaborazione ai sensi dell’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, e 
dell’articolo 14, commi 1 e 2, D.L. n. 66/2014, è determinato in euro 26.386,42, 
ovvero nella misura pari al 4,2 % della spesa di personale anno 2012, risultante dal 
conto annuale del personale, pari ad 628.248,00 euro.  
 
Dato atto che lo schema del bilancio di previsione 2026-2028 ed i relativi documenti 
sono stati approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 115 del 12.11.2025. 
 
Dato atto che con nota prot. 11157 del 14.11.2025 è avvenuto il deposito di tutta la 
documentazione avvisando i consiglieri comunali. 
 
Visti: 
- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del 
d.lgs. 118/2011; 
-la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
-il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” redatto secondo lo schema di 
cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015. 
 
Preso atto che non vi sono mutui in ammortamento nel triennio 2026-2028. 
 
Dato atto che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di 
previsione ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e come tali allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Acquisito altresì, il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
dott. Aldo Occhetta, risultante dal verbale n. 19 del 3.12.2025, assunto al protocollo n. 
11880 del 4.12.2025. 
 
Visti: 
• il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il regolamento di contabilità. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, presenti e votanti 10 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il bilancio di previsione 2026-2028, allegato alla presente unitamente 
alla documentazione di rito, per farne parte integrante e sostanziale, ed in particolare: 
- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 
del D.lgs. 118/2011, 
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all’articolo 18-bis del 
D.lgs. 118/2011, 
nelle risultanze di seguito riportate:  
 
ENTRATE 
 
TITOLO DESCRIZIONE CASSA ANNO 

2026  
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

 Fondo di cassa 
presunto 

€ 3.000.000,00    



4 

all'inizio 
dell'esercizio  

 Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione  

 € 42.247,00   

 Fondo 
pluriennale 
vincolato  

 € 19.449,63   

 
 
1 

Entrate correnti 
di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa  

€ 2.501.500 € 1.931.500,00 € 
1.956.500,00 

€ 1.969.500,00 

2 Trasferimenti 
correnti  

€ 236.364,22 € 230.191,02 € 230.217,02 € 101.664,45 

3 Entrate 
Extratributarie  

€ 419.051.64 € 311.971,00 € 324.071,00 € 325.171,00 

4 Entrate in conto 
capitale  

€ 786.730,57 € 185.000,00 € 185.000,00 € 185.000,00 

6 Accensione di 
prestiti  

€ 2.823,00    

9 Entrate per conto 
di terzi e partite 
di giro  

€ 824.887,33 € 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 

 TOTALE TITOLI  € 4.771.356,76 € 3.458.662,02 € 
3.495.788,02 

€ 3.381.335,45 

 TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE  

€ 
7.771.356,76 

€ 
3.520.358,65 

€ 
3.495.788,02 

€ 3.381.335,45 

 
SPESE 
 
TITOLO DESCRIZIONE CASSA ANNO 

2026  
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

 
 
1 

Spese correnti  € 3.205.308,79 € 2.570.358,65 € 2.545.788,02 € 2.431.335,45 

2 Spese in conto 
capitale 

€ 1.521.188,11 € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 

4 Spese per conto 
di terzi e partite 
di giro 

€ 1.160.901,90 € 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 

 TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE  

€ 
5.887.398,80 

€ 
3.520.358,65 

€ 
3.495.788,02 

€ 
3.381.335,45 

  
2. Di dare atto che: 
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028, nella sua 
forma definitiva con la nota di aggiornamento allo stesso, è stato approvato con 
propria precedente deliberazione in data odierna, 
- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio, 
-  il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.   
n.267/2000). 
 
3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2026-2028 è accompagnato dagli 
allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. 
 



5 

4. Di dare atto che nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto 
delle deliberazioni del Consiglio Comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, 
come richiamate in premessa. 
 
5. Di dare atto che il Revisore dei conti dott. Aldo Occhetta, ha espresso parere 
favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, così 
come risultante dal verbale n. 19 del 3.12.2025, ai sensi dell’art 239 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
6. Dare atto che sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
7. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria la trasmissione del bilancio 
di previsione finanziario 2026-2028 alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) 
entro 30 giorni dalla sua approvazione. 
 
8. Di provvedere alla pubblicazione del bilancio 2026-2028 e di tutti i suoi allegati, 
compreso il piano degli indicatori, sul sito internet dell’ente, in “Amministrazione 
Trasparente” nella sezione Bilanci. 
 
 
Indi, con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in 
forma palese, presenti e votanti 10 
 

D E L I B E R A 
 

 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



6 

Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
 

PAPURELLO Ugo 
 

Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
   COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino


